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BEZUG 
 
"Freibadtarife für die Saison 2018 und 2019 - Erhebung eines Kostenbeitrags für 
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STRATEGISCHE AUSRICHTUNG 
 
Die Entwicklung der Stadt Kirchheim unter Teck ist nachhaltig. Eine zeitgemäße Infrastruktur und miteinander in 
Einklang stehende stadtplanerische Entwicklungen, sind Grundlage hierfür. Zentrale Voraussetzung ist die Gestaltung 
und Sicherung einer zukunftsfähigen Haushalts- und Finanzwirtschaft. Die sich stets ändernden Rahmenbedingungen 
werden berücksichtigt. 
 

Handlungsfelder  
 

Priorität 1 
 

 Wohnen und Quartiere 
 Bildung 
 Klimaschutz, Klimafolgenanpassung 

 und Energie  
 

 

Priorität 3 
 

 Gesellschaftliche Teilhabe und  
  bürgerschaftliches Engagement 

 Kultur, Sport und Freizeit  
 Gesundes und sicheres Leben  

 
Priorität 2 
 

 Wirtschaft, Arbeit und Tourismus 
 Mobilität und Versorgungsnetze 
 Umwelt- und Naturschutz 

 

Priorität 4  
 

 Moderne Verwaltung und Gremien  
 

Betroffene Zielsetzungen 
 

 
 
 
AUSWIRKUNGEN AUF DAS KLIMA 
 
 

 Keine Auswirkungen 
 

 

Hinweise: t CO2 äq/a = Tonnen Kohlendioxidäquivalente pro 
Jahr; Bei einer erheblichen Erhöhung sind Alternativen zur 
Verringerung der CO2-Emissionen im Textteil dargestellt und 
das Klimaschutzmanagement wurde beteiligt. 
 
 

 Positive Auswirkungen 
 

 Geringfügige Reduktion <100t CO2äq/a 
 Erhebliche Reduktion ≥100t CO2äq/a 

 Negative Auswirkungen 
 

 Geringfügige Erhöhung <100t CO2äq/a 
 Erhebliche Erhöhung einmalig ≥100t CO2äq 
 Erhebliche Erhöhung langfristig ≥10t CO2äq/a 

 

 
 
FINANZIELLE AUSWIRKUNGEN 
 
Einmalig: Euro In der Folge: 26.483 Euro 
 

 Finanzielle Auswirkungen 
 Keine finanziellen Auswirkungen 

 

 Finanzielle Auswirkungen 
 Keine finanziellen Auswirkungen 

 
 

Teilhaushalt  
Produktgruppe  

Kostenstelle/Investitionsauftrag  
Sachkonto  

   

 

Teilhaushalt  
Produktgruppe  

Kostenstelle/Investitionsauftrag  
Sachkonto  

   

 
Ergänzende Ausführungen: 
 
Die jährlichen Einnahmen können voraussichtlich um 26.483 Euro erhöht werden. Aufgrund der 
prognostizierten Kostensteigerungen sinkt der Kostendeckungsgrad allerdings von 21,2 Prozent 
auf 19,8 Prozent. 
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ANTRAG 
 
1. Zustimmung zur Erhöhung der Freibadtarife für die Saison 2023. 

 
2. Zustimmung zur Erhöhung des Kostenbeitrags für Vereinsveranstaltungen im Freibad. 

 
 
ZUSAMMENFASSUNG 
 
Die Stadtwerke Kirchheim unter Teck beabsichtigen aufgrund der drastisch steigenden 
Energiepreise und sonstigen Effekten (erwartete Steigerung der Personalkosten durch die 
Tarifanpassung) eine Erhöhung der Eintrittspreise ab der Saison 2023. Für Veranstaltungen der 
Vereine im Freibad beabsichtigen die Stadtwerke ebenfalls die Erhöhung des Kostenbeitrags. 
 
 
ERLÄUTERUNGEN ZUM ANTRAG 
 
Rückblick auf die Saison 2022 
 
In der Saison 2022 konnte das Freibad erfreulicherweise wieder zum 01.05. seinen Betrieb 
aufnehmen. Durch die Energiekrise haben die Stadtwerke während der Saison in zwei Stufen 
die Beckenwassertemperaturen sowie die Temperatur des Duschwassers gesenkt, um die 
steigenden Kosten von Strom und Gas abzufangen und einen Beitrag zur Sicherung der 
Gasreserven in Deutschland zu leisten. 
 
1. Allgemeines 
 
Aufgrund der steigenden Energiekosten schlagen die Stadtwerke eine moderate Erhöhung der 
Eintrittspreise vor. Dabei sollen die Kosten gleichmäßig verteilt werden. Dies wurde bereits im 
Rahmen der Beratungen zum Wirtschaftsplan der Stadtwerke für das Jahr 2023 im Dezember 
2022 dem Gemeinderat angekündigt. Die letzte Preiserhöhung wurde für die Badesaison 2018 
beschlossen. 
 
Bei der jetzt vorgeschlagenen Preisgestaltung haben sich die Stadtwerke an der Auswertung 
des Kassensystems und wie bisher an den Preisen von 2022 der umliegenden Bäder orientiert 
(siehe Anlage 1 zur Sitzungsvorlage GR/2023/023). Mit der Einführung des neuen 
Kassensystems ist es jetzt erstmals möglich, die Anzahl der Besucher und der Besuche nach 
Dauerkarten, Zehnerkarten und Einzelkarten sehr genau zu erfassen und verschiedene 
Auswertungen zu fahren. Damit könnte erstmals eine genauere Kalkulation der Eintrittspreise 
erfolgen. Nachdem die Saison 2022 jedoch das erste reguläre Jahr mit „normalen“ 
Besucherzahlen seit Einführung des neuen Kassensystems war, werden die nächsten Jahre 
dazu genutzt Daten zu erheben. Dadurch können weitere Rückschlüsse aus dem 
Nutzungsverhalten der Besucher gezogen werden, um aus diesen Erkenntnissen heraus die 
Betriebsweise zu optimieren.    
 
Aus der nachstehenden Tabelle sind die geplanten Einnahmen und Ausgaben des 
Bäderbetriebs für die Jahre 2022 und 2023 und die Planzahlen mit der noch nicht im 
Wirtschaftsplan 2023 veranschlagten Tariferhöhung für 2023 ersichtlich.  
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Kostendeckungsgrad 
 

 
 
Mit der diesjährigen Preiserhöhung werden die Stadtwerke zum jetzigen Zeitpunkt die 
gestiegenen Energiepreise sowie die Preissteigerung der Verbrauchsmateriealien nicht voll 
ausgleichen können. Die Stadtwerke gehen davon aus, dass die Besucherzahlen nicht steigen 
werden. Mit einer Steigerung der Besucherzahlen ist aufgrund der momentanen Inflation nicht 
zu rechnen, vermutlich wird es durch die Inflation und den damit gestiegenen 
Lebenshaltungskosten eher zu einem Rückgang der Besucherzahlen kommen. Die Stadtwerke 
rechnen deshalb damit, dass in der Saison 2023 nur circa 100.000 Badegäste das Freibad 
besuchen werden. In der Saison 2022 waren es mit Schwimmkursteilnehmern 113.129 
Badegäste. Schulen und Vereine sind dabei nicht mitgerechnet. 
 
 
2. Erhöhung der Tarife 2023 
   
Preise für Einzeleintritte/ Zehnerkarten Preise 2022 Preise 2023 

Personen ab 18 Jahren 4,50 Euro 5,00 Euro 

Kinder bis 5 Jahre (bis 2022 bis 6 Jahre) frei frei 

Ermäßigte*, 
Stadtpassinhaber ab 18 Jahre 

2,50 Euro 3,00 Euro 

Stadtpassinhaber von 5 - 17 Jahren frei frei 

 
Familienkarten 

  

I 1 Erwachsene/r und Kinder von 5 - 17 Jahren im Haushalt                                                                  6,00 Euro 7,50 Euro 

II 2 Erwachsene und Kinder von 5 - 17 Jahren im Haushalt 10,00 Euro 12,50 Euro 

2022 2023 2023

WiPlan WiPlan

WiPlan

mit Tarifanpassung

1. Umsatzerlöse 285.000 285.000 311.483

4. Sonstige betriebliche Erträge 26.300 26.300 26.300

Betriebliche Erträge gesamt 311.300 311.300 337.783

5. Materialaufwand

a) Aufwendungen für Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe 394.300 394.300

b) bezogene Leistungen 432.000 432.000

6. Personalaufwand 377.600 428.000 428.000

7. Abschreibungen 128.000 191.600 191.600

8. Sonstige betriebliche Aufwendungen 259.100 260.600 260.600

Betriebliche Aufwendungen gesamt 1.468.800 1.706.500 1.706.500

Jahresfehlbetrag -1.157.500 -1.395.200 -1.368.717

Kostendeckungsgrad 21,2% 18,2% 19,8%

704.100
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Abendtarif   

Personen ab 18 Jahren von Montag bis Freitag ab 17:30 Uhr 
beziehungsweise ab 16:30 Uhr (Nachsaison) 

2,50 Euro 3,00 Euro 

Frühschwimmertarif   

Personen ab 18 Jahren am Dienstag und Donnerstag ab 07:00 Uhr 
bis 08:30 Uhr 

-  
3,00 Euro 

Preise für Zehnerkarten übertragbar   

Personen ab 18 Jahren 40,00 Euro 45,00 Euro 

Ermäßigte* 21,00 Euro 25,00 Euro 

 
*Kinder und Jugendliche von 5 - 17 Jahren,  
Stadtpassinhaber ab 18 Jahre, 
Schüler und Studenten (bis 27 Jahre),  
Schwerbehinderte ab 50 Prozent Behinderung,     
Teilnehmer am Bundesfreiwilligendienst oder am Freiwilligen Sozialen Jahr nach Vorlage eines 
entsprechenden Ausweises 
 
Die Preise für die Eintrittstickets für Personen ab 18 Jahren und Ermäßigte werden um 0,50 
Euro erhöht. Die Familienkarten werden um 1,50 Euro und 2,50 Euro erhöht (Familienkarte I und 
II). Der Abendtarif wurde auf 3,00 Euro erhöht. Der Abendtarif ist ab 17:30 Uhr beziehungsweise 
ab der Verkürzung der Öffnungszeit im September ab 16:30 Uhr für die gesamte Badesaison 
festgesetzt. Dadurch ist ein verlängerter kundenfreundlicher Abendtarif gewährleistet. Den 
Abendtarif gibt es nur für Personen ab 18 Jahren. Der Frühschwimmertarif wird dieses Jahr 
erstmals eingeführt. Das Eintrittsticket kostet wie der Abendtarif 3,00 Euro und ist auch zeitlich 
begrenzt, das heißt dieses Ticket ist nur an den Frühschwimmertagen (Dienstag und 
Donnerstag) gültig. Der Eintrittspreis ist von 07:00 Uhr bis 08:30 Uhr gültig. Ab 08:30 Uhr gelten 
dann die normalen Eintrittstickets. Den Frühschwimmertarif gibt es nur für Personen ab 18 
Jahren. Erwachsene Stadtpassinhaber bezahlen zukünftig für einen Einzeleintritt 3,00 Euro. Die 
Differenz von 2,00 Euro zum normalen Einzelticket wird mit der Abteilung Soziales intern 
verrechnet. Ebenso erfolgt die Verrechnung mit den jugendlichen Stadtpassinhabern, die freien 
Eintritt haben und tatsächlich den ermäßigten Eintritt von 3,00 Euro bezahlen müssten.  
 
  
Vorverkauf 
 
Der Vorverkauf für Saison- und Familienkarten beginnt am 01.04.2023 und endet aufgrund der 
Umstellungs- und Wartungsarbeiten vom Kassensystem eine Woche vor der Eröffnung des 
Freibades. Das Freibad soll zum 01.05.2023 eröffnen, der letzte Badetag ist der 17.09.2023. Die 
Familiensaisonkarten und Saisonkarten können dann weiterhin an der Freibadkasse zum 
regulären Preis gekauft werden.  
 
Das Ziel der Stadtwerke ist es, durch die Preiserhöhungen das Defizit des Bäderbetriebs zu 
senken und die stark gestiegenen Energiepreise etwas auszugleichen. Daher wird auch bei den 
Saisonkarten eine Preiserhöhung vorgenommen. Durch die Änderung des Tarifsystems bei den 
Familienkarten kann jede Familie individuell die Saisonkarten auf ihre Bedürfnisse anpassen. 
Durch das neue Kassensystem werden die vorhandenen Saisonkarten für die neue Saison 
einfach aufgeladen. 
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Die Erstellung der ersten Karte erfolgt kostenlos. Bei Verlust der Karte und Ausstellung einer 
neuen Karte wird eine Bearbeitungsgebühr von 5,00 Euro verlangt. Die Änderung der 
Stammdaten ist kostenlos.  
 
 

Vorverkauf (01.04.2023 – 22.04.2023) 
 
Preise für Saisonkarten (Einzelkarten) nicht übertragbar 

Preise 
 2022  

Preise  
2023  

Personen ab 18 Jahren 85,00 Euro 110,00 Euro 

Ermäßigte* 45,00 Euro 55,00 Euro 

Je Elternteil  65,00 Euro 
               

100,00 Euro 
 

1. und 2. Kind von 5 - 17 Jahren jeweils    20,00 Euro 
               

25,00 Euro 
  

3. und weitere Kinder  0,00 Euro     0,00 Euro 

   

1 Erwachsener + 1 Kind 
                

85,00 Euro 
  

125,00 Euro 

1 Erwachsener + 2 und weitere Kinder 
                

105,00 Euro 
  

150,00 Euro 

2 Erwachsene + 1 Kind 
              

150,00 Euro 
  

225,00 Euro 

2 Erwachsene + 2 und weitere Kinder 
              

170,00 Euro  
 

250,00 Euro 

 
*Kinder und Jugendliche von 5 - 17 Jahren,  
Schüler und Studenten (bis 27 Jahre),  
Schwerbehinderte ab 50 Prozent Behinderung,     
Teilnehmer am Bundesfreiwilligendienst oder am Freiwilligen Sozialen Jahr nach Vorlage eines 
entsprechenden Ausweises 
 

Freibadkasse (ab 01.05.2023 – 17.09.2023) 
 
Preise für Saisonkarten (Einzelkarten) nicht übertragbar 

Preise  
2022  

Preise  
 2023  

Personen ab 18 Jahren 100,00 Euro 120,00 Euro 

Ermäßigte*, 
Stadtpassinhaber über 18 Jahre  

50,00 Euro 65,00 Euro 

Stadtpassinhaber von 5 - 17 Jahren frei frei 
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Saisonfamilienkarten nicht übertragbar 
  

Je Elternteil  85,00 Euro 
               

110,00 Euro 
 

1. und 2. Kind von 5 - 17 Jahren     35,00 Euro 
               

40,00 Euro 
  

3. und weitere Kinder   0,00 Euro     0,00 Euro 

   

1 Erwachsener + 1 Kind  
                

120,00 Euro 
  

150,00 Euro 

1 Erwachsener + 2 und weitere Kinder                                                                  
                

155,00 Euro 
  

190,00 Euro 

2 Erwachsene + 1 Kind                                                                 
              

205,00 Euro 
  

260,00 Euro 

2 Erwachsene + 2 und weitere Kinder                                                                
              

240,00 Euro  
 

300,00 Euro 

 
*Kinder und Jugendliche von 5 - 17 Jahren,  
Stadtpassinhaber ab 18 Jahre, 
Schüler und Studenten (bis 27 Jahre),  
Schwerbehinderte ab 50 Prozent Behinderung,     
Teilnehmer am Bundesfreiwilligendienst oder am Freiwilligen Sozialen Jahr nach Vorlage eines 
entsprechenden Ausweises 
 
Familien- und Saisonkarten können zum regulären Preis an der Freibadkasse erworben werden. 
Saisonkarten an Stadtpassinhaber ab 18 Jahren werden zum ermäßigten Preis verkauft und 
Kinder und Jugendliche bis 17 Jahre bekommen eine Freikarte. Die Differenzbeträge werden 
intern mit dem Abteilung Soziales verrechnet.  
 
 
3. Sondertarife 
 
Sondertarife gelten durchgehend ab der Badesaison 2023.  
 

Sondertarife Preise 
2022 

Preise  
2023 

Schulklassen in Begleitung eines Lehrers 2,00 Euro 2,50 Euro 

Feuerwehrangehörige nach Vorlage  
des Feuerwehrausweises 

2,50 Euro 3,00 Euro 

Polizeidienstsport 2,50 Euro 3,00 Euro 

Vereine 1,00 Euro 1,50 Euro 
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Die Kosten für die Schulklassen werden intern mit der Abteilung Bildung und 2,50 Euro ver-
rechnet. Externe Schulen bezahlen den Eintritt per Rechnung. Die Lehrkräfte haben freien 
Eintritt.  
 
Feuerwehrangehörige bezahlen an der Kasse den Sondertarif. 
 
Der Polizeidienstsport wird mit dem ermäßigten Eintrittspreis von 3,00 Euro verrechnet. Die 
Abrechnung erfolgt über Rechnungstellung nach der Saison. Der Nachweis erfolgt über eine 
Teilnehmerliste. 
 
Vereinsangehörige werden mit einem Sondertarif von 1,50 Euro Eintrittspreis verrechnet. Die 
Abrechnung erfolgt über Rechnung nach der Saison. Der Nachweis erfolgt über eine 
Teilnehmerliste. 
 
 
4.  Zustimmung zur Erhöhung des Kostenbeitrags für Vereinsveranstaltungen 
     

Der VfL Kirchheim, Abteilung Schwimmen, führt in alleiniger Verantwortung im Freibad Veran-
staltungen durch. Dies sind der Sprintercup, Swim & Run und Wasserballspiele. Für die 
Veranstaltungen des VfL, Abteilung Schwimmen, ist das Schwimmerbecken für den allgemeinen 
Schwimmbetrieb gesperrt. Um auch hier eine weitere Kostensenkung der gestiegenen 
Energiepreise zu erreichen, beabsichtigen die Stadtwerke für Veranstaltungen folgende 
Verrechnungssätze zu erheben: 
 
 
    Veranstaltungen der Vereine pro Tag                           300,00 Euro brutto (bisher 150,00 Euro) 
    (Sperrung des gesamten Sportbeckens) 
 
 
    Veranstaltungen der Vereine ab 18:00 Uhr                   40,00 Euro brutto (bisher 33,00 Euro) 
    (zum Beispiel Wasserballspiele) pro Tag   
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